4. Iste liber more aliorum prophetarum in duas partes dividitur : scilicet in titulum, et tractatum, qui incipit ibi, *Et factum est verbum Domini ad me, dicens,* In titulo duo facit. Primo describit auctorem : secundo prophetæ tempus, ibi, *Quod factum est.* Describitur autem auctor tripliciter. Primo ex nomine, *Verba Jeremie* : supple, haec sunt. Et interpretatur excelsus Domino, quod competit eminentiae contemplationis. Secundo ex genere prophetali, *Fili Helcicæ* : secundum regulam enim Hieronymi¹ ubicumque prophetæ pater in titulo ponitur, ipse etiam propheta fuit. Et sacerdotali, *De sacerdotibus*, quorum erat seiri legem. Haggæi ii, 12 : *Interroga sacerdotem legem.* Tertio describitur ex habitatione proprii : *Qui fuerunt in Anatoloth.* Accepérunt enim Levite in singulis tribulibus aliquas villas in quibus morarentur, sicut dicitur Num. xxxv : De istis verbis dicitur Isa. lxx, 21 : *Verba mea*

¹ Al. deest : « enim. »

** recedunt non deficit. Sciendum est autem quod de ore tuo* quidam prophetæ intitulantur ab actu interiori : unde dicitur : *Visio Isaïr* (vel) *Visio Abdie* : quidam ab actu exteriori, et isti intitulantur per verbum : sicut hic : quidam a materia comminationis et sic intitulantur per Onus, sicut Habaene et Nahum.

2. Hic deseribit prophetæ tempus, quia sub tribus regibus prophetauit, de quibus habetur IV Reg. xx, et deinceps.

Sed cum supra dixerit, *Verba*, quare hic singulariter dicit, *Verbum*?

Ad quod dicendum, quod verba prophetalia sunt quidem multa in se, sed sunt unum in sua origine, quia a verbo increato originantur.

Sed cum illud verbum sit aeternum, ut dicitur Joan. i, quomodo dicitur factum?

Et dicendum, quod non dicitur factum simpliciter, sed ad aliquem ; non quidem mutatione facta in verbo, sed in eo cui per verbum fit revelatio : secundum quem modum dicitur Deus factus refugium nostrum.

Item queritur, quare non fit mentio de aliis duobus regibus, scilicet Joathan filio Josie, et de Joackim filio Joakim, qui et alio nomine Jechonias dicitur est.

Et dicendum, quod uteque istorum regnavit tantum tribus mensibus, ut dicitur IV Reg. xxiv. Et quia sacra Scriptura non curat minutias, computantur cum temporibus aliorum regum.

Mense quinto, quo fuit destructus, licet mense quarto capta, ut dicitur infra XXXIX.

Ilicincipit tractatus ipsius libri et primo injungitur Jeremie prophetandi officium ; secundo ponitur prophetæ iam constituti vaticinium, ibi, *Et factum est*, cap. ii. Prima in duas. In prima injungit officium ; in secunda ostendit executionis modum, ibi. *Tu ergo accinge*. Prima in duas, in prima constituitur in prophetali officio ; in secunda designatur sibi prophetæ suæ materia, ibi, *Et factum est verbum Domini ad me*. Prima in duas. In primo narratur prophetæ præparatio;

in secunda doni prophetalis collatio, ibi, *Et misit Dominus munum suum*. Prima in tres. In prima ponitur præparatio ex parte Domini ; in secunda ponitur contradictionis prophete, ibi, *Et dixi, A, a, a* ; in tertia contradictionis repulsio, ibi, *Et dixit Dominus*. Circa primum tria. Primo ponitur prophetæ præparatio : *Factum est verbum*, vel exterius per subjectam creaturam, vel interius per inspirationem. Psal. LXXXIV, 9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus. Te formarem* : in ipsa enim natura formante Deus operatur formam, scilicet sicut¹ causa prima in secunda. Job. x, 11 : *Pelle et carnibus vestisti me. Novi*, notitia approbationis. Isa. XLIX, 1 : *Dominus ab utero vocavit me de ventre matris meæ recordatus est nominis mei*. Secundo ponitur privilegiata sanctificatio, *Et antequam*. Eccli. XLIX, 9 : *Male tractaverunt illum qui a ventre matris consecratus est propheta, etc.* Tertio ponitur officii præordinatio. *Et prophetam dedi*, scilicet in mea ordinatione. Isa. XLIX, 6 : *Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ*.

Circa sanctificationem in utero quatuor videamus. Primo tempus. Et videtur quod ante infusionem animæ possit esse hujusmodi sanctificatio, per illud quod dicit *Glossa Ambrosii* Luc. i : *Nondum inerat spiritus vita, et jam inerat spiritus gratiae*. Præterea hic dicitur : *Priusquam te formarem in utero novi* : et intelligitur de spirituali notitia, quæ est approbationis : ergo ante formationem gratiam habuit. E contra videtur, quod non, antequam ex utero nascatur, quia dicit *Augustinus* : *Non potest renasci nisi jam natus* : nullus autem habet gratiam nisi renatus, quia per gratiam fit quis filius Dei : ergo nec gratiam sanctificationis.

Ad hoc dicendum, quod sanctificatio de qua loquimur, fit per gratiam, eujus subjectum est anima ; et ideo ante infusionem animæ non potest esse ; sed post infusionem, ante nativitatem ex utero, fit ex speciali privilegio. Ad primum dicendum, quod spiritus vitæ dicitur ibi

¹ Al. : « sine. »

ac exsternus, libere respiratus. Vel dicitur inesse spiritus vitæ, si de anima acceptipatur, quando innotescit. Ad aliud dicendum, quod intelligitur de notitia approbationis, quæ est secundum prædestinationem ad gratiam, et non dicitur secundum præsentem justitiam. Ad aliud dicendum, quod nullus potest renasci ex lege communis, regeneratione quæ est per sacramenta, antequam sit natus, quia nondum subjaceret potest operationibus ministrorum Ecclesiæ, per quos hujusmodi gratia dispensatur. Sed Deus potentiam suam non alligavit sacramentis; et ideo ipse potest speciali privilegio aliquem in utero sanctificare.

Secundo queritur, quibus conveniat sanctificationis ista. Et videtur quod Christo, de quo dicitur in *Glossa*, quod antequam de vulva exiret, sanctificatus est in utero. Sed contra Sanctificari est de non sancto fieri sanctum: sed ipse nunquam fuit non sanctus: ergo etc. Item videtur quod conveniat rebus inanimatis, per id quod dicitur in Psal. xlvi, 5: *Sanctificavit tabernaculum suum Altissimus*. In contrarium est quod hujusmodi non sunt susceptiva gratiæ.

Et dicendum ad primum, quod non sanctum dicitur duplíciter. Vel privative, et tunc requiritur existentia subjecti; et sic Christo non convenit: aut negative; et sic convenit Christo de non sancto fieri sanctum, quia antequam esset homo, non erat sanctus sanctitate creata. Ad aliud dicendum, quod sanctum dicitur uno modo cultui divino dicatum; et sic res animatae et inanimatae sanctificari possunt: aliquando autem sanctum dicitur firmum, vel mundum vel a peccato, vel a carnali actu; et talis sanctificationis est per gratiam, et tantum in hominibus possibilis. Cum autem omnis sanctificationis ordinetur ad illam sanctissimam filii Dei conceptionem, convenienter mater, in ejus utero celebrata est illa conceptionis, sanctificata fuit, et Joannes Baptista, qui adhuc clausus utero, clausum in utero ostendit, et Jeremias, qui inter alios expressus modum illius sautissimæ conceptionis disseruit. Infra xxi: *Creavit Dominus novum super terram: femina circumdabit virum*.

Quæritur tertio de effectu sanctificationis. Et sciendum est, quod sanctificationis ordinatur contra immunditiam peccati originalis, in quo est considerare reatum parentis divinae visionis ex parentia debita justitiae; et hinc totaliter amovit, quantum pertinet ad impedimentum personæ, licet nondum esset solutum premium quo amoveretur impedimentum nature. Est etiam considerare fomitem, qui est pronitas ad omne malum; et hic quidem manet, sicut habitus impeditus non inclinans ad id ad quod est: sed in aliis inclinabat ad veniale, quamvis non ad mortale; in beata autem Virgine ad neutrum horum.

Quarto queritur de comparatione gratiae sanctificationis ad gratiam sacramentalis. Et dicendum, quod simpliciter prævalet gratia sanctificationis, quia post gratiam sacramentalem manet inclinatio ad peccatum mortale. Sed secundum quid prævalet gratia sacramentalis, scilicet quod ad impressionem characteris et hujusmodi.

Et dixi. Hic ponitur prophetæ contradictionis: et primo ponit suum stuporem, *A*, propter defectum vita, *A* propter defectum scientiae, *A*, propter defectum eloquentiæ. Ezech. iv, 14: *Et dixi*, *A*, *a a*. Secundo ponit stuporis rationem: et allegat defectum eloquentiæ: *Ecce nescio loqui*. Exodi iv, 10: *Non sum eloquens ab heri et nudi tortius*. Et atatem pueritiae: *Quia puer ego sum*, unde non convenit actas mea prædicationis officio. Job xxxi, 7: *Sperabam*, quid artas prolixior loqueretur, et amorum multitudo doceret sapientiam. Eccli. xxxii, 4: *Loquere major natu, docet enim te*. Quare autem hic recusavit officium prædicationis, ad quod Isaías se obtulit, Isa. vi: ostendit Gregorius in *Glossa* illa: officium (inquit) prædicationis alii laudabiliter appetunt, ad quod alii laudabiliter coguntur, etc., quia hic ex amore quo ferebatur in Deum, damnam contemplationis timebat, et ille per dilectionem proximi, salutem proximorum cupiebat. Nec tamen ille aucto purgationem se obtulit, nec iste perfiditer recusavit. *Et dixit Dominus*. Repellit hanc contradictionem. Et quia ille allegabat pueritiam, promittit tria contra

tres defectus puerorum. Pueri enim sunt inconstantes; et contra hoc promittit constantiam: *Noli dicere, te excensato, ad omnia, exequendum.* Infra x : *Non est hominis via ejus, nec cirri est ut ambulet, et dirigat gressus suos.* Ps. iii, 6 : *In omnibus ruis tuis cogita illum, et ipse diriget gressus tuos.* Item promittit eloquentiam contra hoc quod pueri sunt elingues, *Et universa.* Sap. x, 21 : *Sapientia operuit os mutorum, et linguis infantium fecit disertas.* Promittit audaciam contra timiditatem puerorum: *Ne timeas quia tecum sum, ut erum te, non quod augustis careas, sed quod omnia patienter feras.* Psal. xxn, 4 : *Non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Et misit Dominus. Hic offert prophetiam donum per modum sacramenti. Unde primo ponitur actio *Misit Dominus, imaginaria visione, ut humana membra videns puer non expavesceret: per quam signatur liberalitas divinae bonitatis.* Psalm. cii, 28 : *Aperiens te monum tuum, omnia implebuntur bonitate.* Non autem purgatur ante ignito calculo, ut Isaías: quia propter pueritiam et sanctificationis gratiam peccata nulla habebat. Secundo ponuntur verba: *Et dirit ad me: qua tria continent. Primo exprimit donum, Ecce dedi.* Psalm. lxvn, 42 : *Dominus dabit verbum evangelizantibus, virtute multa.* Secundo ostendit gradum: *Ecce constitui super gentes, diversas, quibus prædicavit, quasi mediator inter ipsas et Deum.* Exod. vii, 1 : *Ecce constitui te Deum Pharaonis.* Psal. xvii, 44 : *Constitues me in caput gentium.* Tertio exponit officium: *Ut ecclias, mala quantum ad radicem, destruas, quantum ad malam ordinationis machinationem, disperdas, malorum adunationem, dissipes, mali defensionem, adifices bona quantum ad ordinem, plantes, quantum ad radicem.* Non enim indigent exteriori munimine quasi sepe. Eccl. xlxi, 9 : *Consecratus est propheta, evertere, eruere et perdere, et iterum adificare et renovare.*

4. Hie determinat materiam ad quam specialiter prophetandam constituitur: scilicet destructionem Ierusalem, et captivitatem populi. Et primo ostendit prophete-

tie certitudinem: secundo ostendit ipsam captivitatem ibi (cap. xxxii), *Et factum est.* Circa primum tria. Primo ponitur propheta excitatio¹ ad videndum. *Quid tu vides?* quasi dicat: Ex quo propheta es, tuum est videre. I Reg. ix, 9 : *Qui nunc dicitur propheta, olim dicebatur ridens.* Secundo ponitur visio, *Et dixi, Virgam, quasi virgam in manu Domini paratam ad percutiendum, video, imaginaria visione.* Thren. i : *Vigilavit jugum iniquitatum mearum; in manu ejus convolute sunt, et imposita collo meo.* Qui-dam intelligent virginem vigilantem, virginem latronum ad attrahenda spolia de dominibus per fenestras, dum ipsi vigilant alii dormientibus; sed primum melius. Tertio ponitur expositio: *Et dixit, Breve;* quasi dicat: Congruunt veritati. *Vigilabo, sollicitus ero.* Isa. lv, 11 : *Verbum quod egredietur de ore meo.*

5. Hie ponit ipsam destructionem civitatis: et primo ponitur excitatio ad videndum: *Quid tu vides?* ut supra. Secundo visio: *Et dixi: Ollam succensam, quod signat combustionem civitatis, et faciem, fundum, aquilonis, unde ignis accendebatur.* Ezech. xxiv, 11 : *Pone ollam super primas vacuam, ut incandescat, et liquefiat as ejus, et confletur in medio ejus inquinamentum ejus, et consumatur rubigo ejus.* Tertio ponitur expositio: *Et dixit Dominus,* Et primo exponitur in generali: *Ab aquilone, idest a rege Babylonis, qui ad aquilonem erat respectu terrae sanctæ, habitatores terræ, Ierusalem, vel aliarum adjacentium, quæ per ipsum vastatae sunt.* Infra. x : *Ecce veniet commotio magna de terra aquilonis, ut ponat civitates Iuda solitudines et habitacula draconum.* Secundo prosequitur totum rei ordinem. Et primo ponitur exercitus convocatio: *Quia ecce ego conveco ab inspirando, Regnum, subjectorum Nahuchodonosor.* Isaías v, 26 : *Locabit signum in nationibus procul.* Secundo ponitur civitatis obsidio: *Et veniet... solium, tentorium, in introitu portarum, quasi usque ad muros obsidebunt.* Isa. xxn, 7 : *Eques ponent sedes suas in porta, et revelabitur oportimentum Iudeæ.* Vel po-

¹ AL. : « exercitatio. »

nit ipsam captitatem urbis : et tangitur id quod habetur infra xxxix : *Ingressi sunt omnes principes regis Babylonis, et sederunt in porta media.* Tertio ponitur habitantium punitio : *Et loquar iudicio,*
 ubi non verbis, sed manis. Ezech. xvi, 38 : * *Judicabunt te iudiciis adulterarum, et effundentiam sanguinum. Tu ergo accinge.* Ille docet exercendi modum : et primo ut prompte exequatur : *Accinge lumbos tuos,* quasi qui parat se ad velociter eundum. Job xxxviii, 3 : *Accinge sicut vir lumbos tuos.* Secundo quod secure : et circa hoc primo excludit timorem. *Ne formides.* Ezech. iii, 9 : *Ne timeas eos, neque metuas a facie eorum, quia domus exasperans est.* Isaia li, 12 : *Quis tu ut timeas ab homine mortali, et a filio hominis, qui quasi serum ita arescit, et oblitus es' Domini factoris tui, qui tetendit caros, et fundavit terram; et formidasti tota die a facie furoris ejus qui te tribulabat, et paraverat ad perdendum?* Ubi est nunc furor tribulantius? Secundo promittit fortitudinem ad residendum : *Ego quippe dedi te hodie in civitatem, ad alios insitendum, in columnam.* Isa. i, 4 : *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciā sustentare eum qui lapsus est, verbo, et ut in se non deficiat.* Et in murum aerum. Ezech. iii, 9 : *Ut adamantem et ut scilicet deli faciem tuam.* Tertio promittit hostium frustrationem : *Et bellabunt, et non pravalebunt, non poterunt te a veritate avertere.* Infra. xv : *Dabo te populo huic in murum aerum fortē;* et bellabunt adversum te, et non pravalebunt, quia ego tecum sum, ut saltem te et eruan te : dicit Dominus.

¶ Circa predicta sciendum primo, quod alienus Deus potest habere notitiam approbationis, ut dictum est. Pravisionis. Eccl. xxii, 29 : *Domino Deo antequam crearentur, omnia sunt agita;* sic et post perfectionem respicit omnia. Praedestinationis. II Tim. ii, 9* : *Norit Dominus qui sunt ejus.* Gratia infusionis. Ioh. x, 27 : *Cognosco oves meas et cognoscunt me me.* Specialis familiaritatis. Exod. xxxii, 42 : *Et te ipsum novi ex nomine, Glorificationis.* Eccl. xliv, 25 : * *Cognovit*

illum in benedictionibus suis, et dedit illi hereditatem.

Item notandum, quod aliquos tangit Dominus corripiendo. Job. xix, 21 : *Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me.* A peccati mundo. Matth. viii, 3 : *Et Jesus tetigit eum, dicens : Volo mundare.* Gratiam infundendo. Cant. v, 4 : *Dilectus meus misit manum suam per foramen, et venter meus intremuit ad tactum ejus.* In gratia confortando. Dan. x, 10 : *Et ecce manus tetigit me, et crevit me super genua mea, et super articulos manuum mearum.* Fervorem excitando. Psal. cxlii : *Tange montes, et fumiabantur.*

Item notandum, quod anima peccatrix dicitur olla propter concupiscentia fervorem. Job xii, 22 : *Fervescere faciet quasi ollam profundum maris, et ponet quasi cum inuenta bullunt.* Propter operis carnalitatem. Mich. iii, 3 : *Ossa eorum confregunt, et considerunt sicut in latere, et quasi carnem in medio ollæ.* Propter maculae nigredinem. Nahum ii, 10 : *Facies omnium sicut nigredo ollæ.*

Item notandum, quod praedicta olla succenditur igne inordinati amoris. Psal. lxxix, 17 : *Iuventa igne, et suffossa ab incratione virtus tui peribunt.* Iræ, et contentionis. Isa. l, 11 : *Ecce omnes vos acercentes ignem accincti flammis.* Æternæ damnationis. Denter. xxxii, 22 : *Ignis successus est in furore meo, et ardedit usque ad infernum novissimum.*

Item notandum, quod diabolus dicitur aquilo propter tentationis impetum. Eccl. xliii, 18 : *Vox tonitruj ejus verberabit terram, tempestas aquilonis, et congregatio spiritus.* Quia impedit boni operis fructum. Cant. iv, 16 : *Surge aquilo, et veni auster perfla hortum murum, et fluent auronata illius.* Quia siccat lacrymarum fluvium. Prover. xxv, 23 : *Ventus aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem.*

Item notandum, quod minunit Ecclesia, vel anima, divino auxilio. Zach. ii, 5 : *Ego ero eis ignis in circuitu, et in gloriam ero in medio ejus.* Angelorum præsi-

dio. Isa. xxxiii, 16 : *Monumenta saecorum sublimitas ejus. Sanctorum Patrum exemplo. Cant. iv, 4 : Tarris David columnatum, quae adflicata est cum propugnaculis. Fratrum subsidio. Prov. xviii, 19 :*

Frater qui adjuvatur a fratre quasi civitas firma. Sacramentorum remedio. Cant. viii, 10 : Ego murus, et ihera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.

C A P U T S E C U N D U M

1. *El factum est verbum Domine ad me, dicens : Vade, et clama in auribus Ierusalem, dicens : Hoc dicit Dominus : Recordatus sum tui misericordia adolescentiam tuam, et caritatem desponsationis tuae, quando secuta es me in deserto, in terra qua non seminatur. Sanctus Israel Dominus, primitus frugum ejus. Omnes qui devorant eos, delinquent; mala venient super eos, dicit Dominus.*

2. *Audite verbum Domini, dominus Jacob, et omnes cognationes domini Israel. Haec dicit Dominus : Quid invenerunt patres vestri in me iniurias? qui elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt. Et non dixerunt : Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Egypti, qui transduxit nos per desertum, per terram inhabitalibet et inviam, per terram siti, imaginem mortis, et per terram in qua non ambulavit vir, neque habitavit homo? Et induxit vos in terram Carmel, ut comederetis fructum ejus, et bona illius. Et ingressi contaminatis terram meam, et hereditatem meam posuitis in abominationem. Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus? et leviter legem nescierunt me, et pastores prevaricati sunt in me: et prophete prophetaverunt in Baal, et idole fecerunt sunt.*

3. *Propterea adhuc iudicio contendam vobissem, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo. Transsite ad insulas Cethim, et videite, et in Cedar militate, et considerate vellemus, et vide si factum est hujusmodi, si mutavit gens deos suos. Et certe ipsi non sunt dii. Populus vero mens mutavit gloriam suam in idolum. Obstupescite coli super hoc, et porte ejus desolamini vellemus, dicit Dominus. Due enim mala fecit populus mens. Me dereliquerunt fontem aquae vive, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, que continere non valent aquas.*

4. *Nunquid servus est Israel, aut vernaulus? Quare ergo factus est in predam? Super cum rugierunt icones, et dederunt vocem suam, posuerunt terram ejus in soliditudinem. Civitates ejus existent sunt, et non est qui habitat in eis. Fili quoque Memphis et Taphneos constituerunt te usque ad verticem. Nunquid non istud factum est tibi, quia dereliquisti Dominum Deum tuum eo tempore quo duebat te per viam? El nunc quid tibi vis in via Egypti, ut liberas aquam turbidam? El quid tibi cum via Assyriorum, ut liberas aquam fluminis? Arguet te malitia tua, et aversus tua incepabit te. Scito, et vide quia malum et inarum est reliquio te Dominum Deum tuum, et non esse timorem ejus apud te: dicit Dominus Deus exercituum.*

5. *A seculo confregisti jugum meum, rupisti vincula mea, et dixisti. Non serviam. In omni enim colle sublimi et sub omni ligno froudoso tu prosterneharis me retrix.*

6. *Ego autem plantavi te vineam electam, omnem semen verum. Quonodo ergo conversa es mihi in pravum, vinea aliena? si laveris te nitro, et multiplicaveris tibi herbam horrida, maculata es in iniuritate tua coram me, dicit Dominus Deus. Quonodo dicas: Non sum polluta, post Badum non ambulavi? Vide vias tuas in convalle, scito quid feceris. Cursor levis explicans vias suas, onager assutus in solitudine, in desiderio anime sua attraxit ventum amoris sui. Nullus avertit eam. Omnes qui querunt eam, non deficient; in mensbris ejus inventant eam. Prohibe pedem tuum a miditate, et guttur tuum a siti. Et dixisti: Desperavi, nequam faciam. Adamavi quippe alienos, et post eos ambulabam. Quonodo confunditur fur quasi deprehenditur, sic confusi sunt dominus Israel, ipsi et reges eorum, principes et sacerdotes et priopletorum, dicentes ligno, Pater mens es tu; et lapidi, Tu me genuisti. Verterunt ad me tergum et non faciem, et in tempore afflictionis sue dicent: Surge, et libera nos. Ubi sunt dii tui quos fecisti tibi? Surgent, et liberent te in tempore afflictionis tue. Secundum numerum quippe civitatum tuarum erant dii tui, Iuda.*

7. *Quid vultis mecum iudicio contendere? Omnes dereliquerunt me, dicit Dominus. Frustra percussi filios vestros; disciplinam non repperunt. Devoravit gladius vester prophetas vestros: quasi leo vastator generatio vestra.*

8. *Videte verbum Domini. Nunquid solitudo factus sum Israeli, ant terra serotina? Quare ego dixi populus mens: Recessimus, non veniens ultra ad te? Nunquid obliviscetur virgo ornatissima sui, et spousa fasciae pectoralis sua? Populus vero meus oblitus est mei diebus innumeris.*

9. *Quid niteris bonam ostendere viam tuam, ad querendam dilectionem, que insuper et malitias tuas docent vias tuas, et in aliis tuis inventus est sanguis animarum pauperum et innocentium? Non in fossis inveni eos, sed in omnibus que supra memoravi. El dixisti: Absque peccato el-iunocens ego sum; et propterea avertitur furor tuus a me. Ecce ego iudicio contendam tecum, eo quod dixerit. Non peccavi. Quan vilis facta es nimis, iterans vias tuas!*

10. *Et ab Egypto confunderis, sicut confusa es ab Assur. Nam et ab ista egrediris, et manus tue erunt super caput tuum, quoniam obtrivit Dominus confidentiam tuam, et nihil habebis prosperum.*

11. *Hic incipit vaticinium ipsius Jeremiæ jam in prophetali officio constituti; et dividitur in partes tres. In prima prædictæ captivitatem futuram: in secunda plangit jam factam, in Threnis; in tertia inducit*

jam captivatos ad paenam in libro Baruch. Prima in duas. In prima prædictit captivitatem per modum prophetie; in secunda narrat eam per modum historiae, in cap. lxi: *Filius viginti et unius anni*. Prima in duas. In prima prophetat ad populum Iudeorum; in secunda ad diversos populos gentium, quia illis etiam propheta constitutus est, ut patet ex præcedenti parte; et hoc cap. 46, *Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam prophetam contra gentes*. Prima in duas. In prima ponitur prophetia ad populum captivandum ante captivitatem; in secunda ad reliquias captivitatis post captivitatem, cap. xxxix: *Anno nono Sedecevæ regis Iuda*. Prima in duas. In prima ponitur Jeremias prædictio; in secunda audientium contradicatio, cap. xxxiv: *Verbum quod factum est ad Jeremiam a Domino*. Prima in duas. Primo ponit communionem; secundo consolationem, cap. xxx: *Hoc verbum, quod factum est ad Jeremiam a Domino, dicens etc.* Prima in duas. In prima ponit veram communionem; secundo excludit falsam consolationem, in c. xxv. *In principio regni Joakim filii Josiae Regis Iuda*. Prima in duas. In prima ponitur comminatio ad populum universaliter; in secunda ad maiores specialiter, xx cap.: *Et audivit Phassur filius Emmer Sacerdos, qui constitutus erat princeps in domo Domini, Jeremiam prophetantem sermones istos*. Prima in duas. In prima ponit communionem; in secunda propheta quasi compatiens interponit snam orationem, cap. xiv: *Quod factum est verbum Domini ad Jeremiam de sermonibus iactantibus*. Prima in duas. In prima per iudicium convincit culpam; in secunda revocat ad penitentiam, cap. iii: *Vidgo dicitur etc.* Prima in duas. In prima assignat tantæ dignationis rationem, eo scilicet quod non statim post culpam vindictam inferat, sed iudicio contendat, ut revocet; in secunda prosequitur iudicium ordinum, ibi, *Audite verbum Domini, dominus Jacob*. Circa primum duo. Primo sumit rationem ex Dei pietate: *Chama, aperte pronuntia, Ierusalem, habitatorem ipsius*. Et ponit tria quæ mouent ad pie-

tatem. Primum est puritas ætatis, *Adolescentium tuam*, in qua spouse vehementius amantur, quando secuta es¹ quando egrediebantur de Ægypto. Oseea ii, 15: *Et cauet ibi iuxta dies juventutis sue, et iuxta dies ascensionis sue de terra Ægypti*. Secundum est memoriam pristini amoris, *Et charitatis*, qua scilicet desponsavi te mihi in legislatione. Infra xxxi: *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miseras*. Tertium est obedientia operis? Quando secuta es me in deserto, in terra quæ non seminatur; que seri² non potest. Unde nec difficultate itineris retrahabar, quamvis quidam murmurantes dixerint, Numer. xx, 5: *Adduxisti nos in locum istum pessimum, qui seri non potest, etc.* Secundo sumit rationem ex populi dignitate: unde primo ponit dignitatem populi, *Sanctus*, quasi dicatus ad cultum Domini, et Domino consecratus. *Primitiæ*, quia te elegit Dominus de cunctis populis, quasi primitas de frugibus. Dentur. vii et xxxii: *Pars autem Domini populus ejus, Jacob funiculus hereditatis ejus*. Oseea ix, 10: *Quasi prima pomu siculue in cacumine ejus, vidi patres eorum*. Secundo excludit communionem hostis: *Onnes qui devorant eum: secundum legem que habetur Levit vii, quod primitas solis sacerdotibus comedere licet*. Ps. xiiii, 4: *Qui devorant plebem meum sicut escam panis*.

2. Ille prosequitur iudicii ordinem: et primo ponit accusationem: secundo repellit excusationem, ibi, *Ego te plantavi vineam electum omnium semen verum*. Prima in tres. Primo exaggerat culpas eorum ex beneficiorum ingratitudine; secundo ex facti enormitate, ibi, *Propterea adhuc iudicio contendam roboscum*; tertio ex mentis obstinatione, ibi, *Nunquid servus est Israel, aut vernaculaus?* Circa primum tria. Primo purgat se a culpa, ne in ipso³ videatur ingratitudinis causa: *Quid invenerunt patres vestri in me?* mali scilicet, quia nihil. *Elongarerunt, longo tempore recesserunt, vanitatem, idola, quæ non prosunt cultoribus*. Mich. vi, 3: *Popule mens quid feci tibi, aut quid mo-*

¹ Al. : « quiesciri » — ² Al. : « fieri »

³ Al. : « primo purgat a se culpam, ne in ipsa. »

Iestus fui tibi? Responde mihi. Secundo ponit beneficiorum abundantiam, praecepit tangens educationem de Egypto. Et tangit hoc beneficium tripliciter. Quantum ad locum unde eduxit : *Et non dixerunt, ubi est Dominus?* querentes me toto desiderio. Ascendere, propter situm terra. Infra xxvi : *Eduxi eos de terra Egypti.* Quantum ad viam per quam duxit : *Qui transducit per desertum... in originem mortis,* quia ipso aspectu mortem comminabatur. Deut. viii, 13 : *Duxerit tuus fuit in solitudine.* Et quantum ad terram in quam induxit : *Et induxi eos in terram Carmelitam,* propter similitudinem fertilitatis, non quod mons iste sit in terra promissionis. Num. xiv, 7 : *Terra quam cievirimus valde bona est.* Tertio ponit ingratitudinis culpam ; et primo quo ad omnes communiter : *Et ingressi cor' amnastis, idolis,* Psalm. cv, 39 : *Infesta est terra in sanguinibus, et contumacita est in operibus eorum.* Secundo quo ad prelatos specialiter. *Sacerdotes,* quorum est ducere in Deum ; *tenentes legem,* doctores ; *pastores principes,* quorum est ab idolatria revocare. Isa. lvi, 41 : *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.*

3. Ille exagerat culpam eorum ex facti enormitate : et primo proponit quod intendit, scilicet iudicium : *Adhuc contundam,* super enormitate, sicut pro ingratitudinem, *cum filiis,* qui malitiam patrum imitantur. Mich. vi, 2 : *Judicium Domini cum populo sum, et cum Israel dijudicabitur.* Secundo exequitur propositorum, ostendens in iudicio peccati enormitatem : et primo ex comparatione cultorum : *Transite,* per considerationem, *Cethim,* occidentales ultra Cyprum, vel civitas nominis Cedar, ubi habitant Ismaelites. *Si mutuerit genus;* quasi dicat, non mutavit. Unde constat quod comparatione aliorum damnati sunt. Ezech. v, 6 : *Contempsit iudicia mea, ut plus esset impio quam gentes, et præcepta mea ultra quam terra qua in circuitu ejus sunt.* Secundo ex comparatione deorum prorumpens in stuporem, *Obstupescite :* quasi dicat : Si esset possibile, ecclii obstupescerent : vel

Angeli, qui in celis sunt, sicut civitas regis sui. *Porta ejus,* principaliores in Angelis, qui sunt quasi principes et judices aliorum. Simile Isa. i, 2 : *Audit, celi, et auribus percipe terra quamvis Dominus locutus est.* Secundo subiungit stuporis rationem. *Duo enim,* contra duas partes præcepti. Exod. xxv, 3 : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Egypti.* Non habebis deos alienos coram me, etc. Et iterum : *Nou facietis deus argenteos, nec deos aurios facietis vobis.* Fontem aquarum, qui veram consolationem eis dare possum. Psal. xxxv, 10 : *Apud te est fons vita.* Cisternas, idola, que salvare non possunt, *foderunt,* quia ipsi ea fecerunt. Psal. cxii, 4 : *Simulacra gentium, argenteum et aurum opera manuum hominum.*

4. Ille exagerat culpam ex mentis obstinatione : et primo quia peccatum non recognoscabant ; secundo quia multiplicabant, ibi, *4 seculo consregisti jugum meum.* Circa primum tria. Primo sumit ex penitis culpae argumentum, excludens servilem conditionem, ne propter hoc videatur juste in servitatem adducta. *Venardus,* qui nascitur in domo domini : quasi dicat, non. Joan. viii, 33 : *Semen Abraham sumus, et nemini servicinus unquam.*² Proponens penitumarum diversitatem quantum ad hominum captivitatem : *Quare ergo factus est in prædum?* Leone, principes Chaldaeorum, *coem,* præcepit vel bella. Quantum ad regionis vastitatem, Posuerunt. Isa. i, 7 : *Terra vesta deserta, civitates vestrae destructae sunt.* Quantum ad mulierum violationem : *Fili quoque, civitates Egypti, usque ad verticem,* contra naturam abentes, nulli parcentes membro. Vel spiritualiter per idolatriam usque ad firmos contaminantes. Thren. ult. : *Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in civitatibus Iuda.* Et concludens veram rationem : *non iustus factum est tibi, quoniam dereliquisti Dominum Deum tuum?* Duxbat, prospere. Non enim te dereliquit, sed tu ipsum. Dan. ix, 10 : *Quia recessivis a te, et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in lege ejus quam posuit*

¹ Al. : « imperfecta. »

² Al. : « ultra. »

nobis per servos suos prophetas... stillavit super nos maledictio. Secundo ponitur inutile remedium, quod contra huiusmodi paenas adhibeantur. Ex quo patet quod peccatum non recognoscabant sperantes in auxilio gentium: unde ponit auxilii inquisitionem, *Et nunc quid tibi vis?* quasi dicat: Non sic deberes pomas' vitare, sed Deum placando, *in via Agypti*, mittens pro auxilio, *aguam, Nili, fluminis, Euphratis*, qui est Assyriorum. Isa. xxx, 2: *Qui ambulatis ut descendatis in Agyptum, et os meum non interrogastis.* Contra predictae culpae recognitionem, Arguet, malitia, quando pro ea pomas sustinebis. Isa. vii, 9: *Agyptio vultus eorum respondebit eis, et peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt.* Tertio adhibet utile consilium, ut peccatum recognoscant: *Scito malum, dishonestum, amarum, pœnosum.* Sophon. i, 14: *Vox diei Domini amari, tribulabitur ibi fortis.*

5. Hic ostendit, quod peccatum obstinata mente multiplicabant: et primo quantum ad diuturnitatem temporis. A *sæculo*; quasi dicat, a principio legis dæte. Isa. xlvi, 8: *Transgressorem ex utero vocavi te.* Job xxi, 15: *Quid est opus ut servianus ei, et quid nobis proderit, si oraverimus illum?* Secundo quantum ad multitudinem operis, *in omni colle*: in locis altis et amenis, idolis immolabant. Isa. lxi, 7: *Sacrificaverunt super montes, et super colles exprobaverunt mihi.* Amœna enim et excelsa semper idolis dedicantur.

6. Hic tollit excusationem: et primo quam possent² habere, proponendo cultoris negligentiam: contra quod, *Ego te plantavi electum³ ex electis patribus.* Isa. v, 1: *Vinea facta est dilecta mea in cornu filio olei etc.* Secundo quam possent habere negando culpam, ibi, *Si larvris.* Et primo convincit eos de culpa in Deum; secundo de culpa in proximum, ibi, *Quid nitoris horum ostendere viam tuam?* Circa primum duo. Primo convincit de culpa, ostendens negandi impossibilitatem.⁴ *Nitro*, quod calore solis condensatum, sicut

sald, sordes lavat: *berith*, quadam herba ad lavandum sordes: et est modus loquendi: quasi dicat: Tota aqua fluminis non facaret te mundum; idest nulla est tibi excusatio vel purgatio.⁵ Prov. xxx, 12: *Generatio, quia sibi mundu videtur, et tamen non est bona a sordibus suis.* Quomodo dicas: *Non sum polluta?* Prov. xx, 9: *Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato?* Et ponit culpam purgationem, proponens dnas circumstantias. Primo locum: *Vide vias, opera, in convalle, filiorum Ennon*, ubi idola colebant. Illic locus Siloe fontibus irrigatur, et ibi erat delubrum Baal, secundum *Glossam*. Infra xxxi: *Dirige cor tuum in viam rectam in qua ambulasti.* Et proponit peccati modum quantum ad peccandi sollicitudinem, *Cursor levis*, quasi expeditus ad peccandum. Prover. 1: *Predes eorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.* Quantum ad concupiscentiae fervorem: *Onager in desiderio, scilicet coitus, attrahit ventum, pro percipit odorem feminæ sua, amoris rei amatae.* Infra xiv: *Onagri steterunt in rupibus, traxerunt ventum quasi dracones.* Quantum ad fortēm adhäsionem, *Nullus avertet, amovendo.* Et quantum ad peccandi promptitudinem, *Omnis qui gravavit eum:* quasi de meretricie loquitur, quia: eliam tempore menstruorum amasiis se exhibet. Ezech. xvi, 23: *Dixististi pedes tuos omni transiunt, et multiplicasti omnes fornicationes tuas.* Secundo convincit eos de mentis duritia: et primo quia non revocantur monitis: secundo quia non corrigitur flagellis, ibi, *Quid cultus mecum iudicio contendere?* tertio quia non flectuntur beneficiis, ibi. *Vide verbum Domini.* Circa primum tria. Primo ponit admonitionem, *Prohibe:* quasi dicat: Cessa a peccatis, pro quibus nudis pedibus et sitiens duceris in captivitatem sicut Isa. xx, 3: *Siue ambulavit serrus meus Isaias nudus et discalceatus, sic minabitur rex Assyriorum captivitatem Agypti, et transmigrationem Ethiopiae iuvenum et senum, nudum et discalceatum disrouperit natibus, ad ignominiam E-*

¹ Al. : « pomanum. » — ² Al. : « possunt. »

³ Al. : « elegi, electus. »

⁴ Al. : « possibiliter. »

⁵ Al. : « nunc excusatio vel purgatio. »

gypti. Secundo ostendit populi rebellio-
nem : *Et diristi : Desperavi, ne quaquam
faciam.* Alienos, idola. Infra xviii : *Dir-
erunt : Desperaverimus, post cogitationes
nostras ibimus, et unusquisque præstatum
cordis sui malo faciemus.* Tertio communi-
natur confusionem : et primo ponit con-
fusionis similitudinem : *Quonodo con-
funditur fur quando deprehenditur ; sic
confusi sunt, deprehensi in peccatis ; ligno,
idolo ligneo, pater, deus.* Psalm. xcvi, 7 : *Confundantur omnes qui adorant scul-
ptilia, et qui gloriantur in simulacris suis,*
Isa i, 29 : *Confundentur ab idolis suis.*
Secundo exponit confusionis ordinem, primo ponens divini auxiliū destitutionem, *Verterunt, quasi inobedientes.* Zachar. vii, 11 : *Aterterunt seculam recedente et
aures suas aggravavrum, ne audirent
legem. In tempore afflictionis.* Osee vi, 1 : *In tribulatione sua mane consurgent ad
me. Venite, et revertamur ad Dominum
etc.* Secundo ponit idolorum inutilitatem, *Ubi sunt dii?* Dent. xxxii, 37 : *Ubi sunt
dii eorum, in quibus habent fiduciam?* Tertio idolorum multitudinem : *Secundum
numerum quippe civitatum tuarum erant
dii tui Iuda.* Isa. ii, 8 : *Repleta est terra
eius equis, et innumerabiles quadrigæ
ejus.*

7. Hic ostendit duritiam, quia non cor-
riguntur flagellis. Et primo miratur execu-
tionem : *Quid vultis mecum iudicio
contendere?* Job ix, 3 : *Si voluerit con-
tendere cum eo, non poterit ei respondere
unum pro nille.* Secundo ostendit eorum incorrigibilitatem quantum ad flagella minorum : *Frustra percussi filios vestros ;* et majorem : *Devoravit gladius vester, ab
hostibus, vestris meritis, in occasionem
missus, prophetas vestros, falsos, scilicet
Baal, et ariolos : et quantum ad omnes
communiciter : Quasi leo vastator, sic vas-
tat ; vel quasi leo vastator, sic vastatur :
contra leonem enim omnes insurgunt ;
sic contra et lupum. Infra vi : *Frustra
conflavit conflator malitia enim eorum
non sunt consumptæ.* Argentum repro-
bum vocate eos, quia Dominus projectit illus.*

8. Hic ostendit duritiam, quia non
flectuntur beneficiis. Et primo proponit
beneficia quae pertinent ad vitam usum,
*Vide, intelligite. Numquid solitus fac-
tus sum Israel ? quia inimico sum vobis pro
civitate, et terra uberrima : quia vos de-
fendo, et fructus terrae tribuo.* Osea vi,
3 : *Veniet nobis quasi imber temporaneus,
et seratius terra.* Secundo ea quae per-
tinent ad ornatum : *Numquid obliviscetur
virgo ornamenti sui ?* Isa. lxi, 10 : *Indu-
mento justitiae circumdedi me.*

9. Hic convincit eos de culpa in prox-
imum : et primo probat culpam ; secundo
communitur confusionis peccatum, ibi, *Et
ab Ægypto confunderis.* Carea primum
tria. Primo ponit proximorum occisionem, admirans excusationem : *Ad qua-
rendam dilectionem ;* quasi per hac me
possis placare. Ponens occisionem spiri-
tualem : *Quæ insuper docuisti, malis
exemplis.* Infra xiii : *Tu docuisti eos adver-
sum te, et erudisti in caput tuum.* Et po-
nes occisionem corporalem, *In aliis, idest
in avibus : loquitur ad similitudinem avis
rapacis. Pauperum, quos idolis immolasti.* Zach. v, 9 : *Vidi, et ecce duas mulieres
egredientes, et spiritus in aliis carum, et
habebant alas quasi alas milvi.* Secundo
culpæ manifestationem : *Nom in fossis in-
veni eos, quasi occulti a latronibus occi-
sos : in omnibus, scilicet collibus, et locis
aemiosis.* Isa. lxx, 14 : *Corruit in plateau
veritas, et aequitas non potuit ingredi.* Et
*facta est veritas in obliuione, et qui recessit
a molo, prælia patuit.* Et miratur execu-
tionem. *Et dixisti.* Job. xi, 4 : *Dixisti :
Purus est sermo meus, et mundus sum in
conspicu tuo.* Tertio ostendit culpæ ite-
ratiolem, praemittens excusationis admira-
tionem, *Erece ego. Quam vilis facta es
nimis, iterans vias tuas ! peccata.* Thren.
i : *Vide, Domine, et considera, quoniam
facta sum vilis.*

8. Hic communitur eis confusionis pe-
ccatum : *Et ab Ægypto confunderis, de cu-
jus auxilio speras, ab Assur, quorum
auxilium contra decem tribus et Assyrios
quaesisti, iv Reg. xvi. Manus tuæ erunt
super caput tuum, in signum doloris.*

Isa. xxx, 3 : Erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbræ Egypti in ignominiam.

- Notandum, quod peccatum dicitur vanitas, quia phantasticum in eligendo. Ps. xxx, 3 : *Beatus vir cuius est nomen Dominus spes ejus, et non respergit in vanitates, et insanias falsas.* Quia transitiorum in permauendo. Psalm. lxxvii, 33 : *Defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione.* Quia fallax in expectando. Eecli. : *Vana spes et mendacium viro insensato, et sonnia extollunt imprudentes.* Quia infruituosum in consequendo. Isa. xlix, 4 : *In vacuum labo-*

ravi, sine causa et vane fortitudinem meam consumpsi.

Item notandum, quod est fons aquæ sacramentalis munditiae. Ezech. : *Postquam venerint illuc aquæ ista, sanabuntur et vivent omnia ad quæ venerit torrens.* Aquæ relientis doctrinae. Isa. lv, 1 : *Omnes sicutentes venite ad aquas; et qui non habetis argentum properate, emite et comedite.* Aquæ refrigerantis gratia. Joan. iv, 14 : *Fie in eo fons aquæ salientis in civitatem aeternam.* Aquæ nitentis gloriae. Apoc. ult, 2 : *Ostendit mihi fluvium aquæ viva splendidum tamquam crystallum, procedentem de sede Dei et agni.*

C A P U T T E R T I U M

4. Vulgo dicitur : Si dimiserit vir uxorem suam, et recedens ab eo duxerit virum alterum; numquid revertetur ad eam ultra? Numquid non polluta erit et contaminata mulier illa? Tu autem fornicata es cum amatoribus multis; tamen revertere ad me, dicit Dominus, et ego suscipiam te. Leva oculos tuos in directum, et vide ubi non prostratis. In via sedebas expectans eos, quasi latro insidiatus in solidagine, et polluisti terram in formicationibus tuis et in malitia tuis. Quonobrem prohibita sunt stilte pluviarum, et serotinus imber non fuit. Frons mulieris meretricis facta est tibi, noctiusti erubescere. Ego saltuum amoedo voca me : Pater mens, dux virginitatis meæ tu es. Numquid trasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem?

5. Ecce locutus es, et fecisti mala, et potuisti. Et dixit Dominus ad me in diebus Josie regis : Numquid vidisti que fecerit adversatrix Israel?

3. Abiit sibimet super omnem montem exercitum, et sub omni ligno frondoso, et fornicata est ibi. Et dixi, eni fecisset hæc omnia : Ad me revertere; et non est reversa. Et vidit prævaricatrix soror ejus Iuda, quia pro eo quod moechata esset adversatrix Israel, dimissemus eam, et dedicemus ei libellum repudii; et non timuit prævaricatrix Iuda soror ejus, sed abiit, et fornicata est etiam ipsa, et felicitate fornicationis sua contaminavit terram, et moechata est cum lapide et ligno. Et in omnibus his non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Iuda in toto corde suo, sed in mendacio : ait Dominus. Et dixit Dominus ad me : Justificauis suam suam adversatrix Israel comparacione prævaricatrix Iude.

4. Vade, et clama sermones istos contra aquilonem, et dices : Revertere adversatrix Israel, ait Dominus, et non avertient faciem meam a vobis, quia sanctus ego sum, dicit Dominus, et non irascer in perpetuum. Verumtamen scito iniuritatem tuam, quia in Dominum Deum tuum tuum prævaricata es. Et dispersisti vias tuas alienis sub omni ligno frondoso, et vocem meam non audisti : ait Dominus. Convertimini illi reverentes, dicit Dominus, quia ego vir vester.

5. Et assumum vos, unum de civitate, et duos de

cognitione, et introduceam vos in Sion. Et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et doctrina. Cumque multiplicati fueritis, et creveritis in terra in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra, Area testamentum Domini, neque ascendet super eam, neque recordabuntur illius, nec visitabitur, nec fieri ultra. In tempore illo vocabunt Jerusalem solum Domini, et congregabuntur ad eam omnes gentes in nomine Domini in Jerusalem, et non ambulabunt post pravitatem cordis sui pessimæ. In diebus illis ibit dominus Iuda ad dominum Israel, et venient simili de terra aquilonis ad terram quam dedit patribus vestris.

6. Ego autem dixi : Quomodo ponam te in filios et tribulam tibi terram desiderabillem, hereditatem preclarum exercituum gentium? Et dixi : Patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.

7. Sed quomodo si contemnatur amatorum sum, si contemptus me dominus Israel, dicit Dominus. Vox in viis audita est, ploratus, et ululatus filiorum Israel : quoniam iniquam fecerunt viam suam, et oblitii sunt Domini Dei sui. Convertimini illi reverentes, et sanquo aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te : tu enim es Dominus Deus noster. Vere mendaces erant colles, et multitudo mortuum. Vere in Domino Deo nostro salus Israel. Confusio comedit laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra, greges eorum et armenta filios eorum et filias eorum. Dominicus in confusione nostra, et operiet nos ignominia nostra : quoniam Dominus Deo nostro peccavimus nos et patres nostri ab adolescentia nostra usque ad diem hunc, et non audiuvimus vocem Domini Dei nostri.

1. Ille revocat eos ad penitentiam : et primo ponit revocationem ; secundo revocationis obstinationem, cap. viii : *Et dices ad eos etc.* Prima in duas. In prima ponit revocationis monita : in secunda revocationis argumenta, cap. ix : *Si revertieris Israel, ait Dominus, ad me conver-*

ter. Prima in duas. In prima revocat populum; in secunda ponit responsionis fractum, ibi, *Sed quoniam si contemnunt mulier amatores suos.* Prima in duas. In prima revocat a culpa; in secunda a pena, ibi, *Vnde, et clama sermones istos contra aquilonem.* Prima in duas. In prima revocat monitis; in secunda exemplis, ibi, *Et dixit Dominus ad me in diebus Josie regis.* Circa primum duo facit. Primo revocat eos ex Dei clementia, ad quam probandum proponit vulgare proverbium: *Si dimiserit vir uxorem suam;* quod ortum habet Dentem, xxxii: *Si dimiserit vir uxorem.* Et loquitur secundum permissionem factam de libello repudii, propter duritiam cordis ipsorum, Matth. xix, et interdicebat reditus, vel ut non prout essent ad dimittendum, vel ne dolo postmodum recipiente, interficerent. Et ex hoc proverbio sumit divinae clementiae argumentum: *Tu autem fornicata es cum omotoribus, idolis.* Isa. ix, 7: *Revertatur ad Dominum, et miserebitur eus;* et ad Deum nostrum, *quoniam nullus est ad ignorandum.* Secundo revocat eos ex eorum culpa, primo propouens culpam, determinans locum: *Lera oculos in directum, recta consideratione, vel undique, ubi non,*¹ quasi ubique, *prostrata, sicut meretrix, idololatriæ.* Ezech. xvi, 24: *Fecisti prostibulum in cunctis plateis.* Et peccandi desiderium: *In ruis sedebas, sicut meretrix expectans amasios, et latro, expertans quos spoliaret.* Proverb. vii, 10: *Et ecce occurrit mulier cum ornato meretricio preparata ad drepicundas animas.* Osee vi, 8: *Galaad civitas operantium idolum, supplantata sanguine, et quasi fantes virorum latronum.* Et determinans peccati effectum: *Et polluisti terram.* Supra: *Contaminasti terram meam, et hereditatem meam posuisti in abominationem.* Et deinde pro culpa ponit pañam: *Quoniam prohibet sunt stillæ pluviarum, quarum virtute generatur pluvia vel imber.*² Isa. v, 6: *Mandabo nubibus ne pluant super vineam meam imbrem.* Et ostendit peccantium inver-

cundiam, *Fors.* Infra vi: *Quinimum confusione non estis confusi.* Secundo commindatur penitentiam: et primo hortatur ad recognoscendum beneficia, Ergo, quasi dicat: Suficit præteritum tempus etc. Pater per creationem, *dur virginitatis nux tu es;* quasi dicat: Quando duebas me per desertum; tamen virgo eram.³ Prov. ii, 17: *Reliquum ducem pubertatis sui.* Isa. lxiii, 14: *Spiritus Domini duxit eum.* Secundo hortatur ut petant misericordiam, et dicant haec: *Nunquid irasceris in perpetuum, aut perseverabis in finem?* Ps. lxxxiv, 6: *Nunquid in perpetuum irasceris nobis, aut extenderis iram tuam a generatione in generationem?*⁴

Hic ostendit eorum contemptum quantum ad peccatum oris: *Ecce locuta es;* quod exponitur pro verbis superbias etc.: quantum ad peccatum operis, *Et fecisti;* cui respondet illud, *Implesi mala;* quantum ad peccatum cordis, *Et potuisti,* cui illud, *Et ostendisti;* quasi potentiam tuam in peccato jactasti. Verum hoc non est in hebreo, *Et pro verbis etc. nec in libris antiquis;* sed videtur expositiō Hieronymi. Job xxiv, 23: *Dedit ei Deus locum paenitentiae, et ille abutitur eo in superbiam.* Isa. v, 22: *Var qui potentes estis ad bibendum vinum, et vii fortes ad miscandam ebrietatem.*

3. Hic revocat eos exemplo decem tribuum: et circa hoc tria facit. Primo ponit exemplum ad culpam idolatriæ, *Abiit sibi metu,* sequens motus suos, non pracepta mea; et inobedientiæ, *Et dixi.*⁵ iv Reg. xvii, 40: *Fecerunt sibi statuas et lucos in omni colle sublimi et subter omne lignum nemorosum:* et adolcentib⁹ ibi incensum super aras in morem gentium. Et quantum ad pañam, quæ eis innotuit: *Et vidit prævaricatrix soror, quia ex eisdem patribus ortæ.* Dediſsem ei libellum: servat similitudinem meretricis, in qua ferditas invenitur.

Sed contra. Isa. i, 1: *Quis est hic liber repudii?*

Et dicendum, quod Deus non dimittit aliquem, quantum ad se pertinet; sed

¹ Al. : « non. »

² Al. : « stillæ. »

³ Al. : « erat. »

⁴ Al. : « in generationem et generationem. »

⁵ Al. : « posuisti. »

⁶ Al. : « dixit. »

homo peccans ipsum dimittit : unde *ibidem* : *In iniuritatibus vestris vendui estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram.*

Secundo ponit contemptum : *Et non timuit prevaricatrix Iuda soror ejus. Cum lapide, idest idolo lapideo.* iv Reg. xvii, 19 : *Sed nec ipse Judas custodivit mandata Domini Dei sui; veruntamen erravit, et ambulavit in erroribus Israel quos operatus fuerat.* Tertio aggravat reatum : *Et dixit Dominus ad me: Justificavit, comparative, quia decem tribus posuam aliarum non viderant, nec corrigebantur.* Ezech. xvi, 51 : *Justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es.*

4. Hic revocat eos a pena captivitatis : el primo revocat ; secundo ostendit revocationis causam, ibi, *Ego autem dixi.* Circa primum duo. Primo ponit revocationem ; secundo revocatorum responsionem, ibi, *Et assumam vos, unum de civitate, et duos de cognatione, et introducam vos in Sion.* Circa primum duo. Primo revocat illos de decem tribibus, vocans ad revertendum, *Contra aquilonem, ubi captivi tenentur in terra Assyriorum.* Psal. cx, 9 : *Non in perpetuum irascetur, neque in aeternum communabatur.* Et ad peccata recognoscendum, *Veruntamen scito. Dispersisti vias tuas alienis, quasi multis idolis.* Supra n : *Vide vias tuas in convale, scito quid feceris.* Secundo illos de duabus tribibus *Convertimini, ponit tendo, revertentes, ad me.* Vel revertentes, a captivitate. Oseea n, 16 : *Et erit in die illa, dicit Dominus, vocabit me Vir meus, et non vocabit ultra Baalim.*

5. Hic ponit revocatorum responsionem : et primo duarum tribuum, promittens eis restitutionem patriæ : *Unum de civitate, quia dispersi erant, vel quia non omnes reversi.* Ezech. xxxvi, 24 : *Tollam quippe vos de gentibus, et congregabo vos de universis terris, et adducam vos in terram vestram.* Et reintegracionem justitiae in emendatione prælatorum : *Et dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia, quantum ad fidem, doctrinam, quantum ad mores.* Isa. i, 26 : *Restituam judices tuos ut fuerunt prius, et consiliarios tuos sicut antiquitus.* Tertio

quantum ad augmentationem gloriae, quam signat ex preteritorum oblivione : *Cunque multiplicati fueritis... non dicent ultra : Area testamenti Domini : quasi pro nihilo computabant illud in quo modo gloriamini : quia area absconsa fuit nec inventa ; sicut dicitur II Mach. I Ex futurorum promissione : In tempore illo vocabunt Jerusalem, totam, quod complectum fuit in fama sanctitatis in qua habebatur, sicut dicitur I Mach. iii. Ezech. xlui, 7 : *Locus solii mei, et locus vestigiorum pedum meorum, ubi habito in medio filiorum Israel in aeternum.* Et quantum ad cultus ampliationem : *Et congregabunt omnes gentes, ex omnibus aliqui : undique enim veniebant orare in Jersalem.* Vel intelligitur de conversione gentium ad fidem Christi. lxxxv, 9 : *Omnes gentes quascunque fecisti, venient, et adorabunt corum te Domine.* Secundo ponit conversionem decem tribuum : *In diebus illis ibit dominus Juda ad dominum Israel : quia et ex illis qui redierint, duabus tribibus adjuncti sunt.* Quod notatur in hoc quod dicit : *Venient simul.* Infra L : *In diebus illis, et in tempore illo, ait Dominus, venient filii Israel, ipsi, et filii Juda simul, ambulantes et flentes properabunt, et Dominum Deum suum querent.* Quidam tamen exponunt totum hoc de ultimis temporibus.*

6. Hic assignat causam revocationis : et primo ponit questionem, *Quomodo?* idest, quid potest movere quod tot bona tibi conferam, cum in tot peccatis sis ? *In filiis, idest in multitudine filiorum, exercitum gentium,* idest ubi ab antiquo exercitus congregabantur, sicut usque hodie, propter ejus delicias. Psal. cx, 24 : *Pro nihilo haberunt terram desiderabilem.* Item Psalm. xv, 6 : *Funes eccliderant mihi in præclaris ; et enim hereditas mea præclara est mihi.* Secundo ponit responsionem, *Et dixi ;* idest, prævidens bona quae facies, haec tibi promitto. Psalm. lxxxviii, 27 : *Ipsse invocabit me : Pater meus es tu, Deus mens et susceptor salutis meæ.*

7. Hic ponit reversionis fructus : et primo dicit necessitatem revocandi quantum ad ipsorum culpam, *Amatorem, non virum.* Oseea m, 4 : *Vade, et diligere mu-*

tierem dilectam ad amico, et adulteram. Quantum ad penam, *Vox in viis.* Infra xxxi : *Vox in excelso audita est, lamentationis, luctus, et fletus, Rachel plorans filios suos.* Secundo ponit conversionis utilitatem : *Convertimini, ut supra, aversiones, quibus a Deo aversi estis.* Ps. cx, 3 : *Qui sanat omnes contritiones tuas.* Isa. xlvi, 22 : *Convertimini ad me, et salvi eritis.* Tertio ponit eorum reversionem : et primo proficitur obedientiam : *Ecce venimus, sicut in praecepisti.* Osca: vi, 1 : *Venite, revertetur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos; percutiet, et curabit nos.* Secundo confitentur Dei magnificientiam, confitentes ipsius divinitatem : *Tu enim es.* Exod. xv, 2 : *Iste Deus natus, et glorificabo eum.* Idolorum falsitatem : *Vere mendaces :* quia non conferebant idola quae ibi colebamus, auxilium quod sperabamus, nec habebant divinitatem quam pretendebant. Isa. : *Posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus.* Et divini cultus utilitatem : *Vere in Domino Deo nostro salus Israel.* Ps. lxii, 8 : *In Deo salutem meum, Deus auxilii mei, et spes mea in Deo est.* Tertio confitentur culpam et penam ipsorum et patrum : *Confusio comedat laborem patrum nostrorum ab adolescentia nostra.* Infra xvi : *Dominus, omnes qui te dererunt, confundentur ; recedentes a terra scribentur : quoniam dereliquerunt fontem aquarum viventium, Dominum.*

Nota, quod Deus dicitur pater creatione. Matth. xi, 25 : *Confiteor tibi Pater, Domine euoli et terrae.* Adoptione. Rom. viii, 15 : *Acceptistis spiritum adoptionis filiorum Dei, in quo clamamus, Abba pater.* Instructione. Isa. xxxviii, 19 : *Pater filius notam faciet veritatem tuam.* Correctione. Proverb. iii, 12 : *Quem enim diligit Dominus corripit, et quasi pater in filio complacet sibi.*

Nota, quod hereditas patriæ celestis est praelara splendore divinae visionis. Sap. vi, 43 : *Clara est et quæ nunquam marescet sapientia, et facile videtur ab his qui diligunt eam.* Dulcedine divini amoris. Psal. xxii, 5 : *Calix mens inebrians quam praelarus est.* Familiaritate divinae allocutionis. Sapient. viii, 18 : *Præclaritas in communicatione sermonum ipsius.* Magnificentia operationis. Eccli. xlui, 27 : *Hic præclara opera et mirabilia.* Magnitudine exultationis. Zach. viii, 13 : *Erit domus Juda et domus Israel, benedictio.* Solatio societatis. Ezech. xxx, 9 : *Omnia ligna voluptatis quæ erant in paradyso Dei, etc.*

C A P U T Q U A R T U M

1. Si reverteris Israel, ait Dominus, ad me convertere. Si abstuleris offendicula tua a facie mea, non commoveberis. Et jurabis, Vivit Dominus, in veritate et in iudicio et in justitia : et benedicent eum gentes, et uniuersitate laudabunt.

2. Huc erum dicit Dominus viro Iuda, et habitatori Ierusalem. Novate vobis novale, et nolite serere super spinas. Circumcidimini Domino, et austerte preputia cordium vestrorum, viri Iuda, et habitatores Ierusalem, ne forte egrediar ut ignis indignatio mea, et succendatur, et non sit qui extinguat. Omnia, autem haec mala venient propter malitiam cogitationum vestrarum. Annuntiat in Iuda et in Ierusalem : auditum facite, loquimini, et canite tuba in terra, clamate fortiter et dicite : Congregamini, et ingrediamur civitates munitas, levate signum in Sion. Confortamini, nubile stare, quia malum ego adducio ab aquiloni, et contritionem magnam.

3. Ascendit leo de cubili suo, et praedo gentium se levabit. Egressus est de loco suo, ut ponat ter-

ram tuam in solitudinem. Civitates tuas vastabuntur remaneentes absque habitatore. Super hoc arcigite vos cibiciis, plangite et ululate, quia non est aversa ira furoris Domini a vobis. Et erit in die illa, dicit Dominus, peribit cor regis, et cor principum, et obstupescerent sacerdotes, et prophetæ consternabuntur. Et dixi : Hen, hen, heu Domine Deus. Ergo ne decepit populum istum, et Ierusalem, dices : Pas erit vobis ? Et ecce pervenit gladius usque ad animam.

4. In tempore illo dicitur populo huic, et Ierusalem : Veultis urens in viis quæ sunt in deserto viæ illici populi mei, non ad ventilaundum, et ad pugnandum. Spiritus plenus ex his veniet mihi. Et nunc ego : sed loquar iudicia mea cum eis.

5. Ecce quasi nubes ascendet, et quasi tempestas curru ejus. Velociores aquilis equi illius. Vnde nobis, quoniam vestali sumus. Lava a malitia cor tuum, Ierusalem, ut salva sis. Usquequo morabutur in te cogitationes noxiæ?

6. Vox enim annuntiantis a Dan, et notum fa-

cieutis idolum de monte Ephraim. Dicte gentibus : Ecce auditum est in Jersalem, custodes venire de terra longinqua, et dare super civitates Iuda vocem suam. Quasi custodes agrorum facti sunt super eam in gyro, quia me ad iracundiam provocavit : dicit Dominus. Vix tue et cogitationes tue fecerunt haec tibi : ista inalitia tua, quia amara, quia tetigisti cor tuum.

7. Ventrem meum, ventrem meum doleo, sensus cordis mei turbati sunt in me. Non facio, quoniam vocem buccinae audiri anima mea, clamorem praelati. Contritus super contritionem vocata est, et vastata est omnis terra. Repente vastata sunt tabernacula mea, subito pelles mea. Usquequo videbo fugientem, audiam vocem buccinae ? Quia stultus populus meus me non cognovit. Filii insipientes sunt, et recordes. Sapientes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt.

8. Aspexi terram, et ecce vacua erat, et nihil ; et colos et non erat lux in eis. Vidi montes, et ecce movebantur, et omnes colles conturbantur sunt. Intuitus sum, et non erat homo, et omne volatile caeli recessit. Aspexi, et ecce Carmelus desertus, et omnes urbes ejus destructae sunt a facie Domini, et a facie irae furoris ejus. Hec enim dicit Dominus : Desertar erit omnis terra ; sed tamen consummationem non faciam. Lugebit terra, et inrebundit caeli desuper : eo quod locutus sum, cogitavi, et non penitus me, nec aversus sum ab eo.

9. A voce equitis et militantis sagittarii, fugit omnis civitas. Ingressi sunt ardua, et ascenderunt rupe : universae urbes derelictae sunt, et non habitat in eis homo. Tu autem vastata quid facies ? Cum vestieris te coecino, cum ornata fueris monili auro, et piuxeris stibio oculos tuos, frustra componebis. contempserunt te amatores tui, animam tuam querunt. Vocem enim quasi parturientis audivi, angustias ut puerpera. Vox filiae Sion inter morientes, expandentesque manus suas : Ve mihi, quia deficit anima mea, et propter interfectorum.

1. Hic ponit argumentum reversionis : et primo sumpta ex beneficiis quae promittuntur revertentibus, secundo ex paenitentiis quas comminatur contemptentibus ; ibi, *Hec enim dicit Dominus, etc.* Cirea primum duo. Primo docet revertendi modum : *Si revertaris, ab idolis, ad me convertere.* Vel si reverti disponis, toto corde convertaris. Vel si revertoris a captivitate, convertere posuerit. Isa. xxi, 12 : *Si queritis, querite, convertimini, et venite.* Secundo ostendit conversionis fructum triplicem. Primo securitatis : *Si absuteris offendicula,* idest idola, in quibus et tu procedens offendis, et me ad iram provocas, *non commoveberis,* idest¹ a patria. Psalm. cxxiv, 4 : *Qui confidant in Domino sicut mons Sion, non commovebitur in eternum qui habitat in Jerusalem.* Secundo fructum sanitatis in ipsis : *Juravit Vivit Dominus,* per Deum scilicet